令和６年１２月６日

 北九州市都市ブランド創造局

報道機関 各位

北九州市は、２０２１年度に「日本新三大夜景都市」全国１位に選ばれており、これまで宿泊

促進や観光消費額の拡大に向けて夜景観光の推進に取り組んできました。

 今年は、３年に１度の「日本新三大夜景都市」の再認定の年で、「夜景サミット 2024 in 北

九州」で発表されます（１０月２２日既報）。

 夜景サミットの詳細が、下記の通り決まりましたので、取材方よろしくお願いいたします。

                             記

１ 日程  ２０２４年１２月１７日（火）１４時００分～１７時２０分

２ 場所  北九州国際会議場（小倉北区浅野 3-9-30）

３ 内容 ※時間は予定のため、前後する場合があります

（１）特別シンポジウム

14:00～14:05 オープニング

14:05～14:10 開会宣言（北九州市長）

14:10～14:15 主催者挨拶（夜景観光コンベンション・ビューロー）

14:15～14:25 ご来賓の紹介・来賓代表挨拶

14:25～14:35 開催都市発表（北九州市）

14:35～15:05 特別企画（夜景観光の未来を語るトークショー）

15:05～15:10 記念撮影・閉会

（２）夜景観光の成功事例・ケーススタディ発表

15:20～15:30 「夜景サミット 2024 in タイ」開催報告

15:30～16:00 国内外の自治体や民間企業による夜景観光プレゼンテーション

（３）日本夜景遺産認定授与式、日本新三大夜景都市発表

16:10～16:50 「日本夜景遺産」新規認定地発表、認定授与式、記念撮影

※本市からは、「小倉城竹あかり」「北九州工場夜景クルーズ」が認定

16:50～17:10 「日本新三大夜景」発表、認定授与式、記念撮影

17:10～17:20 閉会（次回開催都市発表）

４ 主催、共催、後援

主催  （一社）夜景観光コンベンション・ビューロー、北九州市

共催  北九州市国内観光客等誘致促進協議会

後援  北九州観光コンベンション協会、北九州商工会議所

次なる“日本新三大夜景都市”発表！

「「夜夜景景ササミミッットト 22002244  iinn 北北九九州州」」  開開催催

  ■夜景サミット開催記念特別イベント「小倉城ドラマッピング」■

小倉城を舞台に、北九州という土地にまつわる歴史や小倉城の歴史を掘り起こし、「映像

劇」で展開する全く新しい夜の演出です。

夜景サミット開催日を含む 4 日間限定の特別イベントとなります。

・ 開催期間  2024 年１２月１４日（土）～17 日（火） 各日 18：00～22：００

        1 回の放映時間１０分程度、15 分に 1 回程度放映

・ 場   所  小倉城歴史の道

・ 料   金  観覧無料

写真はイメージです

 【参考】日本新三大夜景都市について

夜景観光において国内唯一の事業団体である（一社）夜景観光コンベンション・ビューロー

が、国内外の夜景観光活性化を目指して創設した夜景ブランド。３年に１度実施される全国の

夜景観光士（6,610 名）による投票に基づき、上位３都市を「日本新三大夜景都市」に認定し

ている。

※現在の日本新三大夜景都市は、２０２２年３月に認定された北九州市（１位）、札幌市(２位)、

長崎市(３位)。

＜問合せ＞

都市ブランド創造局 観光課

担当 ： (課長)大前 (係長)塚本

TEL ： 093-551-8150

<オープニングイベント開催>

１２月１４日（土）１７時５０分～１８時１０分、小倉城武将隊によるオープニングイベントを

行います。北九州市長挨拶や、夜景評論家・夜景プロデューサーの丸々もとお氏による

解説があります。

※オープニングイベントの取材申込は不要です。